
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

15 de. 2 4 FEB. 2012Deliberazione n.

Oggetto Causa "Calvagna Rosa e/ Provincia Regionale di Messina".Giudice di Pace di
Ali Terme. Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio.

U il giorno del mese di

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina in seguito ad invito di convocazione, si è riunita

la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

I.Presidente On, Aw. Giovanni Cesare Ricevuto '

2. Assessore Dott. Antonino Terranova £_!

3. Assessore Dott. Michele Bisignano ZLJ

4. Assessore Dott. Renato Fichera

5. Assessore Dott. Rosario Catalfamo

6. Assessore(5iì^ Carmelo Torre

7. Assessore Dott. Pasquale Monea

8. Assessore Dott. Salvatore Schembri

9. Assessore Prof. Giuseppe Di Bartolo

10. Assessore Dott. Maria Rosalia Cusumano

11. Assessore Dott. Maria Perrone

12. Assesore Sig. Giuseppe Martelli

13. Assessore Dott. Mario D'Agostino

14. Assessore Dott. Rosario Ventimiglia

Si1

On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
Assume la Presidenza

Partecipa il Segretario Generale Maria TBIPODQ

II Presidente, constatato che il numero dei presenti e legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare
siili "argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare 'ia proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 1° Affari Generali e Legali U.D. Affari legali, risorse umane.prograinmazione negoziata e

partecipa/ioni azionarie U.O. Legale e contenzioso- U. O. Studi e consulcn/e giuridichc

Oggetto:Causa"Calvagna Rosa e/ Provincia Regionale di Messina."Giudice di Pace di Ali

Terme. Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio.

P R O P O S T A

P R E M E S S O che, con atto di citazione notificato in data 15/03/2011, la Sig. ra Calvagna

Rosa ha chiamato in causa questo Ente dinnanzi al Giudice di Pace di Ali Terme per ivi

ottenere il risarcimento del danno biologico subito a seguito del sinistro del 15/08/2010 mentre

percorreva a piedi la S. P. di collegamento Nizza di Sicilia- Fiumedinisi(Me) a causa, a suo

dire, di un avvallamento del fondo stradale ;

CONSIDERATO che l'attrice non ha ottemperato alla richiesta dell'Ufficio Proponente, giusta

nota del 05/10/2010 Prot. n.33667/10,di trasmettere tutta la documentazione afferente al

sinistro per cui è causa e che, pertanto,a tutt'oggi rimane preclusa ogni necessaria verifica in

ordine alle cause del sinistro;

CONSIDERATO che nel caso di specie appare opportuna la costituzione dell'Ente in giudizio

per resistere alle domande di controparte,

CHE pertanto, occorre autorizzare il Sig. Presidente a costituirsi in giudizio e nominare a tal

fine un difensore di fiducia, al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge;

DATO ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al legale il compenso di

Euro 1 160,00= al lordo degli oneri di legge che, a tal fine, deve essere impegnato sul



Cod. 1010903, Cap.2260,alla voce "Spese per liti, arbitrati, ecc.." del Bilancio Provinciale 2011

predisposizione^dando atto, che detta somma è contenuta nei 5/12 dellam corso ai

stanziamento del medesimo capitolo del BilancioPfóvinciale 2010;

VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 20 del 09/05/08;

VISTO il D.L .n.223/ 06 convcrtito con L. n.248 del 04.08.06;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di :

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sig. Presidente di questa Provincia Regionale a resistere nel giudizio

promosso contro questa Provincia dinnanzi al Giudice di Pace di Ali Terme da Calvagna Rosa

con atto notificato in data 15/03/2011, dando mandato allo stesso di conferire il relativo

incarico difensivo ad un Legale di fiducia, al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge;

DARE ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al Legale il compenso di

Euro 1160,00 al lordo degli oneri di legge, che, a tal fine, deve essere impegnato sul Cod.

1010903, Cap.2260, alla voce "Spese per liti, arbitrati, ecc.." del Bilancio Provinciale 201 il in i

corso di predisposizione, dando atte-che detta soOTfna è contenuta-fìei 5/12 dello stanziamele
,̂ ZTx

del medesimo capitolo del Bilancio Provinciale 2010;

IMPUTARE la somma complessiva di Euro 1160,00 al Cod. 1010903 Cap. 2260, alla voce

"Spese per liti, arbitrati, ecc.." del Bilancio Provinciale 201 I / i n corso di predisposizione, dando

atto che detta sómma/é^nìffauta nei 5/-&dello stanziamento del^jnéUesimo capitolo del
/ ^^ , '

Bilancio P/ovinciale 2010; /



DARE MANDATO al Dirige de, P Dipartimento U.D. Affari Legai,, U O. Legale e

Contenzioso, di porre in essere gH a,,i consequenziali all'approvazione del presente

provvedimento.

ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1 ) atto di citazione not. 15/03/011;

lì,

'

II Dirigente

a_



PARERE Di REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n j 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi
IL DIRIGENTE

/

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

Addì
13FEB.2012

Addi

IL RAGIONdei
^/Antonino

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesla la copertura finanziaria della superioreXpisa.

T nXf. ! ' " • . . ;/J.&*-£ÒWgPARERI | L R ,
Impegno
Importo €.
Disponibili» O»,

R A G I O N I E R E GENERALE
Aito

Messina 3. 9 li UM H
t



Letto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

•.7* On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

(.10

L'ASSESSORE ANZIANO
Dotf. Antonino TERRANOVA

IL SEGRETARIO GENERALE
f,o ,M Anna Maria TWPOOQ

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno fedivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO

f.to f.to

Messina 11,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA n y p£g 2Q12

che la presente deliberazione > pubblicata all'Albo di questa Provincia*»! giorno
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale elencato al
3° comma dell'ari. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma dell'art. della

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Messina, dalla residenza Provinciale, addì? /

ENERALE



ENTRATA
22/03/2011
Protocol/o n°0010638/11

Vta Homi. 77/A - 98033 FURO SICULO (ME)
Tef̂ Fax 094Z793068

IUDICE DI PACE DI ALI' TERME ( ME)

ATTO DI CITAZIONE

La sig.ra Calvagna Rosa, nata a Castel di ludica il 06.10.1974 i

residente in Nizza di Sicilia (ME) Via Torrente Sciglio n° 1 C.F

CLVRSO74R46C091Z, difesa e rappresentata dall'Avv. Giuseppe

Mercurio, (C:F. MRCGPP69T17L219C) presso il cui studio in

Furci Siculo, Via Roma n° 77/A, elegge domicilio, giusta procur;

a margine del presente atto

CITA

l)Provincia Regionale di Messina, in persona del legale

rappresentante prò tempore, con sede in Via XXIV Maggio 98100

Messina

A comparire all'udienza del 10 Maggio 2011 dinnanzi al Giudice

di Pace di Ali Terme (ME), ore e locali di rito, con l'invito a

•ostituirsi nei modi e termini di cui all'art. 319 c.p.c., con

'avvertimento che in mancanza incorrerà nelle decadenze e

preclusioni di cui all'art. 38 c.p.c. e dell'ari. 167 c.p.c. e si

procederà in loro contumacia, per sentire accogliere le seguenti

domande a chiarimento delle quali si premette:

A- In data 15.08.2010 alle ore 22:00 circa l'attrice percorreva a

piedi la SP di collegamento Nizza di Sicilia-Fiumedinisi (ME),

quando giunta in e.da Volpone all'altezza del territorio di Nizza di) A,

Sicilia a causa di un avallamelo del manto stradale, pen!h

Informato ai sensi d<
d. Igs. n° 28/201
della possibilità e
ricorrere
procedimento e
mediazione iv
previsto de
benefìci fiscali di cu
agli art. 17 e 20 de
medesimo decreti
nomino procurator
e difensore per i
presente giudizio >
per la fase esecutivi
l'Avv.to Giuseppi
Mercurio del foro d
Messina
conferendogli ogn
facoltà di legge, iv
compresa quella d
chiamare in causa
spiegare domandf
riconvenzionale t
transigere.
Eleggo domicilio in
Furci Siculo Via
Roma n° 77/A.
Dichiaro inoltre dì
aver ricevuto tutte le
informazioni previste
dagli art. IO della
legge 675/96 e presto
il mio consenso al
trattamento dei dati
personali per
l'espletamento del
mandato conferito.

i 'equilibrjo cadendo in terra.

aAK.O/

5 MAR 2QK

«'DIPARTIMENTO? • U0

'



B In seguito al sinistro l'attrice veniva visitata dal Dott

Giuseppe Casablanca specialista in Ortopedia e Traumatologia i

quale riscontrava trauma confusivo con sospetta lesione ossea L

dito piede destro.

In data 25.08.2010 l'attrice si sottoponeva ad esami radiografìe

presso il centro Diagnostico per immagini del Dott. Fiumara dai

quali si riscontrava: distacco del versante mediale della base dell

falange intermedia del II dito piede dx.

L'Attrice veniva successivamente visitata dal Dott. Casablanca in

data 30.08.2010 13.09.2010 e 27.09.2010 data in cui veniva

dichiarata clinicamente guarita con postumi invalidanti.

Il danno biologico subito dall'attrice ammonta complessivamente

a € 4298,93 cosi specificato: I. P. 3% € 2330,40; Ita al 100% gg

15 € 646,05; Itp al 50% gg. 15 € 322,95 Itp al 25% gg 13 gg

139,75; Danno morale € 859,78; giusta relazione medica di parte

prodotta in atti.

Con racc.a.r del 12.06.2010 l'attore, tramite sottoscritto

procuratore invitava la Provincia Regionale, cui è attribuibile la

responsabilità dell'evento ai sensi dell'art 2043, 2051, e.e., per

omessa manutenzione della strada Provinciale al risarcimento del

danno biologico e di tutti gli altri danni subiti, ma senza esito.

Quanto sopra esposto,

SI CHIEDE

Che il Giudice di Pace adito voglia, respinta ogni contraria istanza,

eccezione e difesa:



Ritenere e dichiarare che il sinistro verifìcatosi in data 15.08.2010

alle ore 22:00 sulla SP di collegamento Nizza Di Sicilia-

Fiumedinisi, in e. da Volpone, si è verificato per causa e colpa

esclusiva dell'ente convenuto ex ari. 2043, 2051 e. e.

Condannare la Provincia Regionale al risarcimento della somma

di € 4298,93 a titolo di danno biologico subito dall'attrice.

- In caso di contestazioni sull'an e sul quantum voglia ammettere i

mezzi istruttori utili e conducenti ed in particolare:

- Prova per testi sulle circostanze di cui al punto A della

premessa;con la concessione di un termine per l'indicazione dei

testi.

- Ctu medico legale al fine di accertare natura entità delle lesioni

riportate dall'attrice nel sinistro de quo;

- Condannare altresì la convenuta al pagamento di spese,

competenze ed onorario di causa, oltre Iva, Cpa e rimborso spese

generali 12,50%.

Con salvezza di ogni altro diritto, azione e ragione.

Si dichiara che il valore della presente causa è pari a € 4298,93

soggetta al contributo unificato di € 77,00.

Produce: racc. a.r. del 15.09.2010; certificazione medica; fatture

di spesa; relazione medica di parte.

Farci Siculo 09.03.201 1 Avv. Giuseppe Mercurio

I ì
! Relata di Nfotifica



Ad Istanza come in atti io Sott. Uff. Giud. addetto al Ufficio

Notifìche del Distretto della Corte di Appello di Messina, ho

notificato e dato copia del presente atto a :

IjProvincia Regionale di Messina, in persona del legale

rappresentante prò tempore, con sede in Via XXIV Maggio, 98100

Messina mediante consegna a mani wJ(J/f /£/ »**S/
i ^ / / I L


